دوم آن که فرزندان این تجار به منظور تحصیل، به کشورهای اروپایی و عثمانی اعزام می شدند و در پایان تحصیلات، هنگامی که به ایران باز می گشتند، از عوامل کارآمد در راستای اطلاع رسانی و بیداری هم میهنان خویش به شمار می آمدند (اشرف، ۱۳۷۹: ۶۵).

روابط تجاری ایران با عثمانی و اروپا، به خصوص پس از انعقاد قرارداد صلح پاسارویچ در سال ۱۱۳۰ هجری قمری / ۱۷۱۸ میلادی به دلیل باز شدن راه تجاری ایران و اروپا از طریق عثمانی، گسترده تر شد (ریاحی، ۱۳۶۹: ۱۴۱)، و در نتیجه، تعداد بسیاری از بازرگانان ایرانی در استانبول اقامت گزیدند.

روزنامه‌ی اختر از اهمیت خاصی برخوردار بوده، در طی دوره‌ی بیش از ۲۲ ساله‌ی انتشار خود، روزنامه‌نگاری در ایران را وارد مرحله‌ی نوینی نموده و به آگاهی‌های سیاسی و اجتماعی در محافل روشنفکران ایران و نشر اندیشه‌های تجددخواهانه در کشور، کمک شایانی کرده است (رئیس‌نیا، همان: ۱/۲۷۷).

روزنامه‌ی اختر به ابتکار میرزا محسن خان معین‌الملک، سفیر ایران در عثمانی، در آستانه‌ی مشروطیت اول عثمانی برپا گردید و نخستین شماره‌ی آن در ۱۶ ذی‌حجه‌ی ۱۲۹۲ هجری قمری / ۱۳ ژانویه ۱۸۷۶ میلادی انتشار یافت. به دلیل آن‌که زبان فارسی از جایگاه خاصی در عثمانی برخوردار بوده و غالب دولتمردان و ادبا و فضلاء آن دیار با زبان و ادبیات فارسی آشنایی داشته‌اند و زبان فارسی در مدارس آنجا تدریس می‌شده است، هزاران تن از ایرانیان نیز، به دلایل مختلف، مجبور به اقامت در شهرهای عثمانی شده بودند.